Porro *multiplex* lex Dei dicitur, id est multa exigens, multa præscribens, multis rationibus multa, multum obligans, ac proinde multis quocumque modis in eam peccatur : in Hebræo autem pro *multiplex* est כפלין *chaplaim*; id est *duplicitas*; et pro voce *lex* est הוסיא *thusiah*, quæ vox gene-

Mirabilis Dei sapientiam in probandis iis probandis quos homines condemnant.

Lex charitatis quomodocumque sit una et simplex.

ralior est, q. d. Dei ratio, sapientia, æquitas, justitia, iudicia (hæc enim omnia significant) multiplicata sunt, ac proinde longe te superant et fugiunt.

Tropologicæ S. Gregorius lib. *X Moral. cap. IV*, hæc explicat de lege charitatis, quæ unica cum sit, si tamen mentem plene ceperit, hæc ad innumera opera multiformiter accendit; sed necesse est ut prius nobis interius loquatur Deus, et labia suæ lucis nobis aperiat, ut arcanum ejus occultissimum et utilissimum cognoscamus; arcanum autem illud est, legem charitatis esse *multiplicem*, et ad omnia præcepta valere : verba S. Gregorii sunt ista : « Lex enim Christi quid congruentius intelligi quam charitas potest? quam tunc vere perficimus, cum fraterna onera ex amore toleramus; sed hæc eadem lex *multiplex* dicitur, quia studiosa sollicitudine charitas ad cuncta virtutum facta dilatur. » Ad omnia sane protenditur facta virtutum, quia velut magistra sapientissima in nostris cordibus clamitat *Tob. IV, 16* : « Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias; » et rursus verbis summæ veritatis exhortatur *Matth. VII, 12* : « Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis : primo consilio charitas a malis nos advocat; secundo vero ad bona nos provocat : « In his autem duobus tota lex pendet et propheta. » Hæc enim tantum postulabat Isaias cap. *I, 16* : « Quiescite agere perverse, discite bene facere; » et fructum hujus rei subdit : « Si fuerint peccata vestra ut coceum, quasi nix dealbabitur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. » Cum ergo dilectio declinet a malo, et faciat bonum, ad quæ duo omnia legis divinæ et humanæ præcepta referuntur; jure optime *multiplex* dicitur, quæ mirabiliter præceptorum multitudinem ipsa custodit. Sed hæc vide fusius a S. Gregorio ad hunc locum explicata, ubi per inductionem eadem prolixius ostendit. Cum ergo fraterna dilectio sit omnium mandatorum custodia, bonarum actionum compendium, et universarum virtutum finis, ac plane simul cum dilectione Dei spiritualis vite perfectio : merito Christus eam eum vocat *mandatum* dicens *Joan. XV, 12* : « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos. » Jure optime hanc legem in manu sua tollere gloriatur, ut scriptum est *Deuter. XXXIII, 2* : « Et in dextera ejus ignea lex. » Non tantum habet Christus hanc legem in corde, fratres suos, hoc est nos omnes, tenerrime diligens; non tantum in ore, verbis et doctrina dilectionem edocens; sed etiam in dextera operibus exhibens, ut non decipiamus nos ipsos, existimantes corda esse igne charitatis accensa, si verba sunt detractiois plena, et opera felle indignationis referta : « et ut diligamus non verbo neque lingua, sed opere et veritate, » *I Joan. III, 18*.